2025 年 1 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

70

（3）流动风险

本集团内各子公司负责其自身的现金流量预测。本集团在汇总各子公司现金流量预测的基础上，在公司层面持续监控短期和长期的资金需

求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的

承诺，以满足短期和长期的资金需求。于资产负债表日，本集团各项金融资产和金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

2025年 6月 30日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 4,027,467,240.54   4,027,467,240.54

应收账款 377,525,670.93   377,525,670.93

其他应收款 180,700,399.60   180,700,399.60

金融负债

应付账款 424,994,580.99   424,994,580.99

其他应付款 534,656,468.37   534,656,468.37

租赁负债（含一年内到期） 336,772.45 65,075.04 331,194.10 39,373.23 772,414.82

长期借款（含一年内到期） 743,193,868.82 44,000,000.00 500,500,800.00 202,621,528.25 1,490,316,197.07

深圳妈湾电力有限公司财务报表附注

2025 年 1 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

71

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

本集团利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2025 年 1-6 月 2024 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

浮 动 利

率借款
增加 1% -2,762,634.14 -2,762,634.14 -14,689,929.23 -14,689,929.23

浮 动 利

率借款
减少 1% 2,762,634.14 2,762,634.14 14,689,929.23 14,689,929.23

十、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入

值所属的最低层次认定：

持续和非持续的第一层次公允价值计量项目市价的确定依据：以同类资产或负债

在活跃市场上（未经调整）的报价。

持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息：直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市

场报价以外的有关资产或负债的输入值估值。

持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不

可观察输入值）。

深圳妈湾电力有限公司财务报表附注

2025 年 1 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

72

1. 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间的转换

于 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日，本集团各项金融资产和金融负债的账

面价值与公允价值之间无重大差异。

2. 不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收账款、其他应收

款、长期应收款、应付款项、长期借款和租赁负债等。本集团于 2025 年 6 月 30 日各

项金融资产和金融负债的账面价值与公允价值之间无重大差异。

十一、关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1）控股股东及最终控制方

1）控股股东及最终控制方基本情况

控股股东及最

终控制方名称
注册地

业务

性质
注册资本

对本公司的

持股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

深圳能源集团

股份有限公司
深圳福田

能 源

服务
4,757,389,916.00 73.41 73.41

2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

深圳能源集团股份

有限公司
4,757,389,916.00   4,757,389,916.00

3）控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东

持股金额 持股比例

期末金额 年初金额
期末比例

（%）

年初比例

（%）

深圳能源集团股份

有限公司
1,409,472,000.00 1,409,472,000.00 73.41 73.41

2. 子公司

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司合营或联营企业详见本附注“七、2.在合营或联营企业中的权益”相关

内容。

深圳妈湾电力有限公司财务报表附注

2025 年 1 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

73

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

博罗深能燃气有限公司 受同一最终控制方控制

潮州潮安深能港华燃气有限公司 受同一最终控制方控制

潮州深能城市燃气发展有限公司 受同一最终控制方控制

潮州深能甘露热电有限公司 受同一最终控制方控制

潮州深能港华燃气有限公司 受同一最终控制方控制

潮州深能环保有限公司 受同一最终控制方控制

潮州深能燃气有限公司 受同一最终控制方控制

潮州市潮安区深能燃气有限公司 受同一最终控制方控制

潮州市枫溪区深能燃气有限公司 受同一最终控制方控制

潮州市饶平县深能燃气有限公司 受同一最终控制方控制

潮州市深能中创燃气有限公司 受同一最终控制方控制

潮州市湘桥深能环保有限公司 受同一最终控制方控制

东莞深能源樟洋电力有限公司 受同一最终控制方控制

广东深能绿燃动力科技有限公司 受同一最终控制方控制

惠州深能源丰达电力有限公司 受同一最终控制方控制

惠州市城市燃气发展有限公司 受同一最终控制方控制

惠州市城市燃气发展有限公司惠东分公司 受同一最终控制方控制

惠州市城市燃气工程有限公司 受同一最终控制方控制

惠州市仲恺深能燃气有限公司 受同一最终控制方控制

盘州市深能捷通环保有限公司 受同一最终控制方控制